
 

 

FOR-INFOTEP-GES-01 Página 1 de 2 
Versión: 3 
2021/11/05 RESOLUCION 

 

RESOLUCIÓN No.253 

12 DE MAYO DE 2023 

 
“Por la cual se revoca la resolución No.239 del 08 de mayo de 2023, a través de la cual  se dio 

apertura a convocatoria pública para proveer el cargo de Profesional Universitario, código 2044, 

grado 02, Responsable de los Procesos de Sistemas y Comunicaciones del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional de San Juan del Cesar -  La Guajira. 

 

EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR EL 

DECRETO 1521 DEL 19 DE JULIO DE 2013 Y EL ACUERDO 06 DE 2017 ESTATUTO GENERAL 

EMANADO DEL CONSEJO DIRECTIVO. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que por medio de la resolución No. 239 del 08 de mayo de 2023, se dio apertura a  convocatoria 

pública para proveer el cargo de Profesional Universitario, código 2044, grado 02, Responsable de 

los procesos de Sistemas y Comunicaciones del Instituto Nacional de Formación Técnica 

Profesional de San Juan del Cesar -La Guajira.  

 

Que realizando la validación de los requisitos mínimos de la prueba de conocimiento para 

aplicar en dicha convocatoria, se puedo evidenciar que  no se establecieron los criterios 

para la evaluación, ni los temas a tener en cuenta para evaluar dentro del concurso. 

 

Que por medio de la Ley 1437 del 2011, se expidió el código de procedimiento administrativo y de 
lo contencioso administrativo, el cual contempla en el capítulo IX,  la revocación directa de los actos 
administrativos -  Artículo 93. Causales de revocación: “Los actos administrativos deberán ser 
revocados por las mismas autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos superiores 
jerárquicos o funcionales, de oficio o a solicitud de parte, en cualquiera de los siguientes casos: 

1. Cuando sea manifiesta su oposición a la Constitución Política o a la ley. 

2. Cuando no estén conformes con el interés público o social, o atenten contra él. 

3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona”. 

 

Que con el fin de garantizar la imparcialidad, confiabilidad, eficacia y eficiencia dentro del 

proceso de convocatoria, se hace necesario la revocatoria de la resolución No. 239 del 08 de 

mayo de 2023, con el fin de precisar las reglas de juego dentro del procesos, y no afectar el interés 

general o social. 

Por lo anterior expuesto, 
 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-01 Página 2 de 2 
Versión: 3 
2021/11/05 RESOLUCION 

 

RESUELVE 

 

Artículo Primero. Revocar la resolución No.239 del 08 de mayo de 2023, por la cual se dio  apertura 

a convocatoria pública para proveer el cargo de Profesional Universitario, código 2044, grado 02, 

Responsable de los Procesos de Sistemas y Comunicaciones del Instituto Nacional de Formación 

Técnica Profesional de San Juan del Cesar - La Guajira, de acuerdo a lo señalado en la parte 

considerativa del presente acto administrativo. 

Artículo segundo: Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición y revoca 

la resolución No.239 del 08 de mayo de 2023. 

Dada en San Juan del Cesar, a los doce (12) días del mes de mayo dos mil veinte tres de 2023. 

 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
 
 
  
 

CARLOS MARIO GUERRA CAMARGO 
Rector (E) 
Resolución No.240 del 8/05/2023 

 
Proyectó: Dalibeth Sayana Cuello Vega 

Profesional Universitario Talento Humano 
Revisó: Elizabeth Mendoza Mendoza 

Asesora Jurídica Externa 
 


